
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2019-89718957-APN-DGA#ANMAT

 

VISTO el Expediente EX-2019-89718957-APN-DGA#ANMAT del Registro de la Administración Nacional de 
Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica (ANMAT); y

 

CONSIDERANDO;

Que por las presentes actuaciones la firma ECOLAB ARGENTINA S.R.L. con RNE Nº 020032875, solicita la 
inscripción del producto denominado DETERGENTE LIMPIADOR PARA USO EN LAVAVAJILLAS marca 
SOLID METAL PRO, elaborado en Estados Unidos por ECOLAB INC, bajo la categoría de Venta Profesional, 
en los términos de las Resoluciones (ex MSyAS) 708/98 y 709/98.

Que la documentación aportada ha satisfecho los requisitos de la normativa vigente.

Que la Dirección de Evaluación y Gestión de Monitoreo de Productos para la Salud ha tomado la intervención de 
su competencia.

Que se actúa en virtud de las facultades conferidas por el Decreto N° 1490/92 y sus modificatorios.

 

Por ello,

EL ADMINISTRADOR NACIONAL DE LA ADMINISTRACION NACIONAL DE MEDICAMENTOS, 
ALIMENTOS Y TECNOLOGIA MEDICA

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Inscríbese ante el Registro Nacional de Productos de Uso Doméstico (RNPUD) de la 
Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica (ANMAT), el producto de venta 
profesional denominado DETERGENTE LIMPIADOR PARA USO EN LAVAVAJILLAS marca SOLID 



METAL PRO, elaborado en Estados Unidos por ECOLAB INC, de acuerdo con lo solicitado por la firma 
ECOLAB ARGENTINA S.R.L., con Registro Nacional de Establecimiento (RNE) Nº 020032875, cuyos datos 
identificatorios característicos se detallan en el Certificado de RNPUD Nº 0520512 que consta en IF-2021-
48336525-APN-DVPS#ANMAT.

ARTÍCULO 2º.- Autorízanse los rótulos que constan en IF-2021-48336835-APN-DVPS#ANMAT debiendo 
adecuarse en un todo en lo relativo a textos, tamaño de caracteres y ubicación de las leyendas a lo establecido por 
las Disposiciones ANMAT Nº7292/98 y N°2013/2010.

ARTÍCULO 3º.- Autorízase la composición centesimal que consta en IF-2021-48337079-APN-DVPS#ANMAT.

ARTÍCULO 4º.- En los rótulos autorizados deberá figurar: RNPUD Nº 0520512.

ARTÍCULO 5º.- La vigencia del certificado mencionado en el artículo 1º será por el término de 5 (cinco) años a 
partir de la fecha de emisión de la presente disposición.

ARTÍCULO 6º.- Regístrese. Gírese a la Dirección de Gestión de Información Técnica a los fines que 
corresponda. Por Mesa de Entradas notifíquese al interesado, haciéndole entrega de la presente Disposición, del 
Certificado de RNPUD mencionado en el artículo 1°, de los rótulos autorizados y de la composición centesimal 
aprobada. Cumplido, archívese.    

EX-2019-89718957-APN-DGA#ANMAT

 

 

Digitally signed by GARAY Valeria Teresa
Date: 2021.07.12 22:52:36 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2021.07.12 22:52:40 -03:00 
 



República Argentina 
Ministerio de Salud 

Secretaría de Calidad en Salud 
ANMAT 

Certificado de Inscripción Nacional de 
Producto Domisanitario 

0520512

La Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica (ANMAT) certifica que 
se autoriza el producto domisanitario con los siguientes datos identificatorios característicos:

1. Denominación: DETERGENTE LIMPIADOR PARA USO EN LAVAVAJILLAS

2. Marca: SOLID METAL PRO

3. Origen: ESTADOS UNIDOS

4. Principios Activos: METASILICATO DE SODIO 37,8 % , CARBONATO DE SODIO 
24,3 % y COADYUVANTES

5. Forma de Presentación: CAJA DE CARTÓN CONTENIENDO 4 BIDONES PLÁSTICOS 
DE CONTENIDO NETO 3,6 KILOGRAMOS CADA UNO.

6. Venta: VENTA INDUSTRIAL / PROFESIONAL

7. Titular del Producto: ECOLAB ARGENTINA S.R.L.

8. Domiciliado en: CALLE 11 N° 978 PARQUE IND. PILAR  - PILAR  -
BUENOS AIRES

9. Establecimiento TITULAR: RNE Nº : 020032875

10. Inscripción Aprobada por la Dirección de Evaluación y Gestión de Monitoreo de Productos para 
la Salud
    Según Expediente Nro.: EX-2019-89718957-APN-DGA#ANMAT.

La vigencia del certificado será por el término de 5 (cinco) años a partir de la fecha consignada en la 
disposición de autorización.



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: Certificado EX-2019-89718957-APN-DGA#ANMAT

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2021.05.31 10:43:37 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2021.05.31 10:43:38 -03:00 
 



421396
DO NOT PRINT BLUE GUIDES OR RED FOLDS

D
O

 N
O

T
 S

TA
C

K
 M

O
R

E
T

H
A

N
 2

 P
A

L
L

E
T

S
 H

IG
H

,
6

 L
A

Y
E

R
S

 P
E

R
 P

A
L

L
E

T.

N
E

 P
A

S
 E

M
P

IL
E

R
 P

L
U

S
D

E
 2

 P
A

L
E

T
T

E
S

 D
E

 H
A

U
T,

 
6

 D
’E

TA
G

E
S

 P
A

R
 P

A
L

E
T

T
E

.

4 
- 3

.6 
KG

 (8
 L

B)

61
10

75
1

76
39

02
/5

40
2

/0
52

0

KEEP OUT OF REACH OF CHILDREN

Danger
Harm

ful if swallowed. Causes severe skin burns and eye dam
age.

W
ash skin thoroughly after handling. Do not eat, drink or sm

oke when using this product.
IF SW

ALLOW
ED: Call a POISON CENTER or doctor/ physician if you feel unwell. Rinse m

outh. IF SW
ALLOW

ED: 
Rinse m

outh. Do NOT induce vom
iting. IF ON SKIN (or hair): Take off im

m
ediately all contam

inated clothing. Rinse 
skin with water/shower. IF INHALED: Rem

ove person to fresh air and keep com
fortable for breathing. Im

m
ediately 

call a POISON CENTER/doctor.  IF IN EYES: Rinse cautiously with water for several m
inutes. Rem

ove contact 
lenses, if present and easy to do. Continue rinsing. Im

m
ediately call a POISON CENTER or doctor/ physician.  W

ash 
contam

inated clothing before reuse.
READ SAFETY DATA SHEET (SDS) BEFORE USING THIS PRODUCT
EM

ERGENCY HEALTH INFORM
ATION: 1 800 328 0026. If located outside the United States and Canada, call 

collect 1 651 222 5352 (num
ber is in the US).

GARDER HORS DE LA PORTÉE DES ENFANTS

Danger
Nocif en cas d'ingestion. Provoque des brûlures de la peau et des lésions oculaires graves.
Se laver à fond la peau après avoir m

anipulé. Ne pas m
anger, boire ou fum

er en m
anipulant ce produit.

EN CAS D'INGESTION: Appeler un CENTRE ANTIPOISON ou un m
édecin en cas de m

alaise. Rincer la bouche. EN CAS D'INGESTION: Rincer la 
bouche. Ne PAS faire vom

ir.  EN CAS DE CONTACT AVEC LA PEAU (ou les cheveux) : Enlever im
m

édiatem
ent tous les vêtem

ents contam
inés. 

Rincer la peau à l'eau / Se doucher.  EN CAS D'INHALATION : Transporter la victim
e à l'extérieur et la m

aintenir au repos dans une position 
où elle peut confortablem

ent respirer. Appeler im
m

édiatem
ent un CENTRE ANTIPOISON ou un m

édecin.  EN CAS DE CONTACT AVEC LES 
YEUX: Rincer avec précaution à l'eau pendant plusieurs m

inutes. Enlever les lentilles de contact si la victim
e en porte et si elles peuvent être 

facilem
ent enlevées. Continuer à rincer. Appeler im

m
édiatem

ent un CENTRE ANTIPOISON ou un m
édecin. Laver les vêtem

ents contam
inés avant 

réutilisation.

INFORM
ATION DE SANTÉ D'URGENCE: 1 800 328 0026. Si à l'extérieur des États-Unis et du Canada, appelez à frais virés le  

1 651 222 5352 (num
éro aux États-Unis).

LIRE LA FICHE DE DONNÉES DE SÉCURITÉ AVANT D’UTILISER CE PRODUIT

40
54

73

Ecolab · 1 Ecolab Place · St. Paul MN 55102 USA · tel: 1 800 35 CLEAN (352 5326)
5105 Tomken Road · Mississauga ON L4W 2X5 Canada
© 2020 Ecolab USA Inc · All rights reserved | Tous droits réservés | Todos los derechos reservados
Made in U.S.A. | Fabriqué aux États-Unis | Hecho en EE.UU.
www.ecolab.com

This product may be patented | Ce produit peut être breveté | Este producto puede ser patentado:  
www.ecolab.com/patents

Formula ingredients contain no phosphorus.
Les ingrédients de ce produit ne contiennent pas de phosphore.

Contains | Contient | Contiene: disodium metasilicate, 6834-92-0; water, 7732-18-5; sodium carbonate, 
497-19-8; sodium polyacrylate, 9003-04-7; 2-butenedioic acid (2z)-, homopolymer, 30915-61-8.

Los ingredientes de la fórmula no contienen fósforo.

For more ingredient information visit | Pour obtenir plus de détails sur les constituants, 
visitez | Para obtener más información acerca de los ingredientes, visite:
www.ecolab.com/sds

FOR INDUSTRIAL USE ONLY - NOT FOR HOUSEHOLD USE
DO NOT MIX WITH ANYTHING BUT WATER

Consult your Ecolab representative for specific use instructions and recommended dispensing equipment.

Use only in an Ecolab dispenser.
Read other label for directions for use, first aid and precautionary statements
All food products and packaging materials should be removed or carefully protected prior to product use.

D
O

 N
O

T S
TO

R
E

 FO
R

 E
X

TE
N

D
E

D
 P

E
R

IO
D

S
 O

V
E

R
 100°F (3

8°C
)

N
E

 PA
S

 E
N

TR
E

P
O

S
E

R
 P

E
N

D
A

N
T D

E
 LO

N
G

U
E

S
P

É
R

IO
D

E
S

 À
 D

E
S

 TE
M

P
É

R
ATU

R
E

S
 E

X
C

É
D

A
N

T 100°F (3
8°C

)

N
O

 G
U

A
R

D
E

 D
U

R
A

N
TE

 U
N

 P
E

R
ÍO

D
O

 P
R

O
LO

N
G

A
D

O
 A

 U
N

A
 

TE
M

P
E

R
ATU

R
A

 S
U

P
E

R
IO

R
 100°F (3

8°C
)

POUR USAGE INDUSTRIEL SEULEMENT - NON CONÇU POUR UN USAGE DOMESTIQUE

Consulter votre représentant Ecolab pour des instructions spécifiques d'utilisation et pour connaître les équipements de dosage particuliers 
recommandés.

NE MÉLANGER QU'AVEC DE L'EAU
N'utiliser qu'avec un doseur Ecolab.
Lire l'autre étiquette pour le mode d'emploi, les premiers soins et les conseils de prudence
Avant d’utiliser le produit, s’assurer d’enlever ou de protéger soigneusement tous les produits alimentaires et matériaux d’emballage.

M
ANTÉNGASE FUERA DEL ALCANCE DE LOS NIÑOS

Peligro
Nocivo en caso de ingestión. Provoca graves quem

aduras en la piel y lesiones oculares.
Lavarse la piel cuidadosam

ente después de la m
anipulación. No com

er, beber o fum
ar m

ientras se m
anipula este producto.

EN CASO DE INGESTIÓN: Llam
ar a un CENTRO DE TOXICOLOGÍA o a un m

édico si la persona se encuentra m
al. Enjuagarse la boca. EN CASO 

DE INGESTIÓN: Enjuagar la boca. NO provocar el vóm
ito. EN CASO DE CONTACTO CON LA PIEL (o el pelo): Quitar inm

ediatam
ente toda la 

ropa contam
inada. Enjuagar la piel con agua/ducharse.  EN CASO DE INHALACIÓN: Transportar a la persona al aire libre y m

antenerla en una 
posición que le facilite la respiración. Llam

ar inm
ediatam

ente a un CENTRO DE TOXICOLOGÍA/m
édico.  EN CASO DE CONTACTO CON LOS 

OJOS: Enjuagar con agua cuidadosam
ente durante varios m

inutos. Quitar las lentes de contacto cuando estén presentes y pueda hacerse con 
facilidad. Proseguir con el lavado. Llam

ar inm
ediatam

ente a un CENTRO DE TOXICOLOGÍA o a un m
édico. Lavar la ropa contam

inada antes de 
volverla a usar.
LEA LA FICHA DE DATOS DE SEGURIDAD ANTES DE USAR EL PRODUCTO
INFORM

ACIÓN DE EM
ERGENCIA SOBRE SALUD: 1 800 328 0026. Si está fuera de los Estados Unidos y Canadá, llam

e a cobro revertido 
al 1 651 222 5352 (núm

ero en los EE.UU.).

Consulte con su representante de Ecolab para obtener instrucciones específicas sobre el uso y el equipo dispensador recomendado.

NO MEZCLE CON NADA QUE NO SEA AGUA
Para uso en el dispensador Ecolab.
Lea la otra etiqueta para direcciones de uso, primeros auxilios y medidas preventivas
Antes de usar el producto deben retirarse o protegerse cuidadosamente los alimentos y los materiales de empaque.

PARA USO INDUSTRIAL SOLAMENTE - NO ES PARA USO DOMESTICO

So
lid

 M
et

al
 P

ro
TM

Dé
te

rg
en

t s
oli

de
 p

ou
r l

av
e-

va
iss

ell
e a

ve
c p

ou
vo

ir 
dé

ta
ch

an
t

So
lid

 D
es

ta
ini

ng
 M

ac
hin

e W
ar

ew
as

hin
g 

De
te

rg
en

t

De
te

rg
en

te
 só

lid
o d

es
ma

nc
ha

do
r p

ar
a m

áq
uin

as
 la

va
pla

to
s

Rótulo de origen caja de 4 por 3,6 Kg completo.



Capsule Spec 449272     Size: MAX PRINT AREA 19 x 2.5”

3.6 KG (8 LB)

10751
6110751

Ecolab · 1 Ecolab Place · St. Paul MN 55102 USA ·  
tel: 1 800 35 CLEAN (352 5326)
5105 Tomken Road · Mississauga ON L4W 2X5 Canada
© 2017 Ecolab USA Inc · All rights reserved | Tous droits réservés | 
Todos los derechos reservados
Made in U.S.A. | Fabriqué aux États-Unis | Hecho en EE.UU.
www.ecolab.com · 763901/5401/0517

This product may be patented | Ce produit peut être breveté |  
Este producto puede ser patentado: www.ecolab.com/patents

Formula ingredients contain no phosphorus.
Les ingrédients de ce produit ne contiennent pas de phosphore.

Contains | Contient | Contiene: sodium metasilicate, 6834-92-0; water, 7732-18-5; sodium carbonate, 497-19-8; sodium 
polyacrylate, 9003-04-7; 2-butenedioic acid (2z)-, homopolymer, 
30915-61-8; sodium bicarbonate, 144-55-8.

Los ingredientes de la fórmula no contienen fósforo.Solid Destaining Machine Warewashing Detergent
Détergent solide pour lave-vaisselle avec pouvoir détachant

Solid Metal ProTM

Detergente sólido desmanchador para máquinas lavaplatos

READ SAFETY DATA SHEET (SDS) BEFORE USING THIS PRODUCT
EMERGENCY HEALTH INFORMATION: 1 800 328 0026. If located outside the United 
States and Canada, call collect 1 651 222 5352 (number is in the US).

KEEP OUT OF REACH OF CHILDREN
Danger
Harmful if swallowed. Causes severe skin burns and eye damage.
Wash skin thoroughly after handling. Do not eat, drink or smoke when using this 
product.
IF SWALLOWED: Call a POISON CENTER or doctor/ physician if you feel unwell. 
Rinse mouth. Do NOT induce vomiting. IF ON SKIN (or hair): Take off immediately all 
contaminated clothing. Rinse skin with water/ shower. IF INHALED: Remove person 
to fresh air and keep comfortable for breathing. Immediately call a POISON CENTER/ 
doctor. IF IN EYES: Rinse cautiously with water for several minutes. Remove contact 
lenses, if present and easy to do. Continue rinsing. Immediately call a POISON CENTER 
or doctor/ physician. Wash contaminated clothing before reuse.

GARDER HORS DE LA PORTÉE DES ENFANTS
Danger
Nocif en cas d'ingestion. Provoque des brûlures de la peau et des lésions oculaires graves.

EN CAS D'INGESTION: Appeler un CENTRE ANTIPOISON ou un médecin en cas de malaise. Rincer la 
bouche. Ne PAS faire vomir. EN CAS DE CONTACT AVEC LA PEAU (ou les cheveux): Enlever immédiatement 
tous les vêtements contaminés. Rincer la peau à l'eau / Se doucher. EN CAS D'INHALATION: Transporter la 
victime à l'extérieur et la maintenir au repos dans une position où elle peut confortablement respirer. Appeler 
immédiatement un CENTRE ANTIPOISON ou un médecin. EN CAS DE CONTACT AVEC LES YEUX: Rincer avec 

Se laver à fond la peau après avoir manipulé. Ne pas manger, boire ou fumer en manipulant ce produit.
INFORMACIÓN DE EMERGENCIA SOBRE SALUD: 1 800 328 0026. Si está fuera de los Estados 
Unidos y Canadá, llame a cobro revertido al 1 651 222 5352 (número en los EE.UU.).

MANTÉNGASE FUERA DEL ALCANCE DE LOS NIÑOS

LEA LA FICHA DE DATOS DE SEGURIDAD ANTES DE USAR EL PRODUCTO

Peligro
Nocivo en caso de ingestión. Provoca graves quemaduras en la piel y lesiones oculares.

EN CASO DE INGESTIÓN: Llamar a un CENTRO DE TOXICOLOGÍA o a un médico si la persona se encuentra 
mal. Enjuagarse la boca. NO provocar el vómito. EN CASO DE CONTACTO CON LA PIEL (o el pelo): Quitar 
inmediatamente toda la ropa contaminada. Enjuagar la piel con agua/ ducharse. EN CASO DE INHALACIÓN: 
Transportar a la persona al aire libre y mantenerla en una posición que le facilite la respiración. Llamar 
inmediatamente a un CENTRO DE TOXICOLOGÍA/ médico. EN CASO DE CONTACTO CON LOS OJOS: 
Enjuagar con agua cuidadosamente durante varios minutos. Quitar las lentes de contacto cuando estén 
presentes y pueda hacerse con facilidad. Proseguir con el lavado. Llamar inmediatamente a un CENTRO DE 
TOXICOLOGÍA o a un médico. Lavar la ropa contaminada antes de volverla a usar.

Lavarse la piel cuidadosamente después de la manipulación. No comer, beber o fumar mientras se manipula 
este producto.

LIRE LA FICHE DE DONNÉES DE SÉCURITÉ AVANT D’UTILISER CE PRODUIT
INFORMATION DE SANTÉ D'URGENCE: 1 800 328 0026. Si à l'extérieur des États-Unis et du Canada, 
appelez à frais virés le 1 651 222 5352 (numéro aux États-Unis).

précaution à l'eau pendant plusieurs minutes. Enlever les lentilles de contact si la victime en porte et si elles 
peuvent être facilement enlevées. Continuer à rincer. Appeler immédiatement un CENTRE ANTIPOISON ou 
un médecin. Laver les vêtements contaminés avant réutilisation. Equipment, utensils or surfaces subject to direct food contact are to be thoroughly rinsed with potable water after 

treatment.
DIRECTIONS FOR USE
• Carefully lift empty container from dispenser and turn upright to avoid spills.
•  Remove cap from full container and use it to seal the empty container. Dispose of empty container immediately.  

Do not reuse.
• Use handle to place full container in the dispenser with the open end down.

FOR INDUSTRIAL USE ONLY - NOT FOR HOUSEHOLD USE

Use only in an Ecolab dispenser.

Consult your Ecolab representative for specific use instructions and recommended dispensing equipment.

DO NOT MIX WITH ANYTHING BUT WATER

All food products and packaging materials should be removed or carefully protected prior to product use.

N'utiliser qu'avec un doseur Ecolab.

Consulter votre représentant Ecolab pour des instructions spécifiques d'utilisation et pour connaître les équipements de 
dosage particuliers recommandés.

MODE D’EMPLOI
• Soulevez avec précaution le contenant vide du doseur en tâchant d'éviter les éclaboussures en le redressant.
• Enlevez le bouchon du contenant neuf, placez-le sur le contenant vide, jetez celui-ci aussitôt. Ne pas reutiliser.
• Servez-vous de la poignée pour placer le contenant neuf dansle doseur en position inversée.

POUR USAGE INDUSTRIEL SEULEMENT - NON CONÇU POUR UN USAGE DOMESTIQUE
NE MÉLANGER QU'AVEC DE L'EAU
Le matériel, les ustensiles et les surfaces exposées à un contact direct avec de la nourriture doivent être rincés à fond avec 
de l'eau potable après le traitement.

Avant d’utiliser le produit, s’assurer d’enlever ou de protéger soigneusement tous les produits alimentaires et matériaux 
d’emballage.

Equipo, utensilios o superficies sujetas a directo contacto con los alimentos deben estar completamente enjuagados con 
agua potable después del tratamiento.

PARA USO INDUSTRIAL SOLAMENTE - NO ES PARA USO DOMESTICO

Consulte con su representante de Ecolab para obtener instrucciones específicas sobre el uso y el equipo dispensador 
recomendado.

INSTRUCCIONES DE USO
• Levante con cuidado el envase vacío de dispensación y girar en posición vertical para evitar derrames.
• Quite la tapa del recipiente lleno y lo utilizan para sellar el recipiente vacío. Descartarlo inmediatamente. No vuelva a usar.
• Utilice la manija para mover el contenedor nuevo con el extremo abierto en una posición invertida.
Para uso en el dispensador Ecolab.

NO MEZCLE CON NADA QUE NO SEA AGUA

Antes de usar el producto deben retirarse o protegerse cuidadosamente los alimentos y los materiales de empaque.

Rótulo de origen por 3,6 Kg completo.



Fotomontaje: Rótulo de Origen (caja) + sobre rótulo 
El mismo será colocado en la parte posterior de la caja como se muestra abajo 
 

 

 



Fotomontaje: Rótulo de Origen (bidón) + sobre rótulo 
El mismo será colocado en la parte posterior del bidón como se muestra abajo 
 

 

 



Ubicación donde se encontrará el sobre rótulo (bidón) 

 

 



SOLIO METAL PRO 

DETERGENTE LIMPIADOR PARA USO EN LAVAVAJILLAS 

PROHIBIDA SU VENTA LIBRE. VENTA PROFESIONAL SOLAMENTE. 
MANTENER FUERA DEL ALCANCE DE LOS NIÑOS Y MASCOTAS. 
LEA ATENTAMENTE EL RÓTULO Y LA HOJA DE SEGURIDAD ANTES DE UTILIZAR EL PRODUCTO. 
INSTRUCCIONES DE USO: Su especialista de Ecolab establecerá el dosificador de tal manera que proporcione la cantidad apropiada 
de detergente Limpiador para uso en lavavajillas. Se recomienda su uso únicamente en dispensadores entregados por Ecolab. 
1.Saque cuidadosamente el contenedor vacío del dosificador y gire hacia arriba para evitar derrames.
2.Ouite la tapa del contenedor lleno y úsela para tapar el contenedor vacío. Deshágase del contenedor vacío inmediatamente. No lo
use nuevamente.
3.Use la agarradera para colocar el contenedor lleno en el dosificador con la boca abierta hacia abajo.
4.Para la limpieza deseada deberá aplicar 0,97 g/L a 2,85 g/L.

Consulte a su especialista Ecolab para instrucciones especificas de uso. 

i iPELIGRO!! CORROSIVO!! CAUSA QUEMADURAS GRAVES. CONTIENE UN PRODUCTO FUERTEMENTE CORROSIVO: 
CARBONATO DE SODIO. DAÑINA O FATAL SU INGESTIÓN. 
Provoca lesiones oculares graves. Provoca graves quemaduras en la piel. Nocivo en caso de ingestión. Provoca quemaduras del 
tracto digestivo. Nocivo si es inhalado. Puede causar irritación en la nariz, garganta y pulmones. No mezclar con ácidos u otras 
sustancias químicas. Se puede provocar reacciones violentas. Mezclar solo con agua. No aplicar sobre superficies calientes. 
El contacto con los ojos puede provocar ceguera. Para mayor información consultar la Hoja de Datos de Seguridad (M.S.D.S.) 
PROTECCIÓN PERSONAL: Usar equipamiento de protección adecuada: GUANTES, BOTAS, PROTECCIÓN OCULAR Y DELANTAL 
PARA MANIPULAR EL PRODUCTO. 
PRIMEROS AUXILIOS: En caso de contacto con los ojos: enjuagar con agua con los párpados levantados por 15 minutos, 
quitarse los lentes de contacto si los tuviera y continuar enjuagando. En caso de contacto con la piel: lavar con abundante agua la 
zona afectada. Quitar inmediatamente la ropa contaminada. Enjuagar la piel con agua/ducha. Lavar las prendas contaminadas antes 
de volver a utilizarlas. En caso de ingestión: enjuagar la boca con agua potable antes de beber 1 o 2 vasos de agua. No provocar 
el vómito. En caso de inhalación: llevar a la persona al aire libre. No mezclar con ácidos y otras sustancias químicas, se pueden 
generar reacciones violentas. Mezclar solo con agua siguiendo las instrucciones de uso de la etiqueta. En todos los casos concurra 
al médico llevando el rótulo del producto. En caso de emergencia médica: C.N.I.: 0800-3330160. Hospital Posadas: 
4658-7777/4654-5588. Hospital de niños de La Plata: 0221 451-5555. 
PRECAUCIÓN: No respirar polvos o nieblas. Lavarse la piel cuidadosamente después de la manipulación. No comer, beber o fumar 
mientras se manipula este producto. Usar guantes/ropa de protección/equipo de protección para los ojos/la cara. 
MATERIALES INCOMPATIBLES: Ácidos. 
ALMACENAMIENTO: Almacene este producto en un lugar fresco y seco, evite los rayos directos del sol. Almacene en recipiente 
cerrado. Almacenar en envase original. No transvasar a otros envases. No utilizar el envase vacío para otros fines. 
EN CASO DE DERRAMES: Evite que el producto penetre en los desagües, tuberías, o la tierra (suelos). Detener la fuga si puede 
hacerse sin riesgo. Contener y recoger el derrame con material absorbente que no sea combustible (ej. arena, tierra, barro de 
diatomeas, vermiculita). Elimine las trazas con agua. Para derrames grandes contenga con dique el material derramado o si no, 
contenga el material para asegurar que la fuga no alcance un canal de agua. 
DISPOSICIÓN: Realizar la disposición según normativa local. 
COMPONENTES: Metasilicato de Sodio 37,80%; Carbonato de Sodio 24,30% 
T.L.V: No aplica bajo instrucciones de uso de este rótulo. 

Fabricado por: ECOLAB INC., 
1 Ecolab Place, St. Paul, MN, U.S.A. 55102-2739
Importado por: Ecolab Argentina S.R.L., 
Calle 11 N° 978, Parque Industrial Pilar, B 1629MXA, 
Buenos Aires, Argentina. Tel.: 0230 4671000 Visite 
nuestro nuevo sitio web: es-la.ecolab.com 

8 

3253 

RNE:020032875 
RNPUD N°: 
Origen: Estados Unidos 
Plazo de validez: 1642 días 
Lote: Impreso en el envase 
Contenido Neto: 4 bidones de 

3,6 Kg (8 LB) cada uno 
GHS Versión 1.0 29/06/2020 

Sobre Rótulo caja 4 x 3,6 Kg



SOLIO METAL PRO 

DETERGENTE LIMPIADOR PARA USO EN LAVAVAJILLAS 

PROHIBIDA SU VENTA LIBRE. VENTA PROFESIONAL SOLAMENTE. 
MANTENER FUERA DEL ALCANCE DE LOS NIÑOS Y MASCOTAS. 
LEA ATENTAMENTE EL RÓTULO Y LA HOJA DE SEGURIDAD ANTES DE UTILIZAR EL PRODUCTO. 
INSTRUCCIONES DE USO: Su especialista de Ecolab establecerá el dosificador de tal manera que proporcione la cantidad apropiada 
de detergente Limpiador para uso en lavavajillas. Se recomienda su uso únicamente en dispensadores entregados por Ecolab. 
1.Saque cuidadosamente el contenedor vacío del dosificador y gire hacia arriba para evitar derrames.
2.Quite la tapa del contenedor lleno y úsela para tapar el contenedor vacío. Deshágase del contenedor vacío inmediatamente. No lo
use nuevamente.
3.Use la agarradera para colocar el contenedor lleno en el dosificador con la boca abierta hacia abajo.
4.Para la limpieza deseada deberá aplicar 0,97 g/L a 2,85 g/L.

Consulte a su especialista Eco/ab para instrucciones específicas de uso. 

iiPELIGRO!! CORROSIVO!! CAUSA QUEMADURAS GRAVES. CONTIENE UN PRODUCTO FUERTEMENTE CORROSIVO: 
CARBONATO DE SODIO. DAÑINA O FATAL SU INGESTIÓN. 
Provoca lesiones oculares graves. Provoca graves quemaduras en la piel. Nocivo en caso de ingestión. Provoca quemaduras del 
tracto digestivo. Nocivo si es inhalado. Puede causar irritación en la nariz, garganta y pulmones. No mezclar con ácidos u otras 
sustancias químicas. Se puede provocar reacciones violentas. Mezclar solo con agua. No aplicar sobre superficies calientes. 
El contacto con los ojos puede provocar ceguera. Para mayor información consultar la Hoja de Datos de Seguridad (M.S.D.S.) 
PROTECCIÓN PERSONAL: Usar equipamiento de protección adecuada: GUANTES, BOTAS, PROTECCIÓN OCULAR Y DELANTAL 
PARA MANIPULAR EL PRODUCTO. 
PRIMEROS AUXILIOS: En caso de contacto con los ojos: enjuagar con agua con los párpados levantados por 15 minutos, 
quitarse los lentes de contacto si los tuviera y continuar enjuagando. En caso de contacto con la piel: lavar con abundante agua la 
zona afectada. Quitar inmediatamente la ropa contaminada. Enjuagar la piel con agua/ducha. Lavar las prendas contaminadas antes 
de volver a utilizarlas. En caso de ingestión: enjuagar la boca con agua potable antes de beber 1 o 2 vasos de agua. No provocar 
el vómito. En caso de inhalación: llevar a la persona al aire libre. No mezclar con ácidos y otras sustancias químicas, se pueden 
generar reacciones violentas. Mezclar solo con agua siguiendo las instrucciones de uso de la etiqueta. En todos los casos concurra 
al médico llevando el rótulo del producto. En caso de emergencia médica: C.N.I.: 0800-3330160. Hospital Posadas: 
4658-7777 /4654-5588. Hospital de niños de La Plata: 0221 451-5555. 
PRECAUCIÓN: No respirar polvos o nieblas. Lavarse la piel cuidadosamente después de la manipulación. No comer, beber o fumar 
mientras se manipula este producto. Usar guantes/ropa de protección/equipo de protección para los ojos/la cara. 
MATERIALES INCOMPATIBLES: Ácidos. 
ALMACENAMIENTO: Almacene este producto en un lugar fresco y seco, evite los rayos directos del sol. Almacene en recipiente 
cerrado. Almacenar en envase original. No transvasar a otros envases. No utilizar el envase vacío para otros fines. 
EN CASO DE DERRAMES: Evite que el producto penetre en los desagües, tuberías, o la tierra (suelos). Detener la fuga si puede 
hacerse sin riesgo. Contener y recoger el derrame con material absorbente que no sea combustible (ej. arena, tierra, barro de 
diatomeas, vermiculita). Elimine las trazas con agua. Para derrames grandes contenga con dique el material derramado o si no, 
contenga el material para asegurar que la fuga no alcance un canal de agua. 
DISPOSICIÓN: Realizar la disposición según normativa local. 
COMPONENTES: Metasilicato de Sodio 37,80%; Carbonato de Sodio 24,30% 
T.L.V: No aplica bajo instrucciones de uso de este rótulo. 

Fabricado por: ECDLAB INC., 
1 Ecolab Place, St. Paul, MN, U.S.A. 55102-2739
Importado por: Ecolab Argentina S.R.L., 
Calle 11 N° 978, Parque Industrial Pilar, B 1629MXA, 
Buenos Aires, Argentina. Tel.: 0230 4671000 
Visite nuestro nuevo sitio web: es-la.ecolab.com 

8 

3253 

RNE:020032875 
RNPUD Nº: 
Origen: Estados Unidos 
Plazo de validez: 1642 días 
Lote: Impreso en el envase 
Contenido Neto: 3,6 Kg 
GHS Versión 1.0 29/06/2020 

Sobre Rótulo bidón



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: Rotulado EX-2019-89718957-APN-DGA#ANMAT

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2021.05.31 10:44:04 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2021.05.31 10:44:05 -03:00 
 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Informe

 
Número: 
 

 
Referencia: Composición EX-2019-89718957-APN-DGA#ANMAT

 

Composición  EX-2019-89718957-APN-DGA#ANMAT

 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2021.05.31 10:44:27 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2021.05.31 10:44:27 -03:00 
 



MINISTERIO
DE SALUD

LICITUD DE INSCRIPCION NACIONAL DE PRODUCTO
DOMISANITARIO

NOMBRE GENERICO
oA (PlP o

P/\¡)
NO CAS NOMBRE QUiMICO

3 7,80Metasilicato de Sodio Metasilicato de Sodio6834-92-0

Agua Desionizada7732-18-5 Agua Desionizada

Carbonato de Sodio 24,30
Mezcla (497 -19-8 &

7757-82-6 &7647-14-5)
Carbonato de Sodio

Acido Poliacrílico, sal de sodio cido Poliacrilico. sal de sodio9003-04-7

cido 2-butenodioico (22) -,

homopolímero (50%)

Acido 2-butenodioico (22) -,

homopolímero (50%)
26099-09-2

Poloxalene9003- l l-6 Poloxalene

N,N-bis (carboximetil)-alanina,

sal de trisodio

Mezcla (164462-16-2

&. 139-t3-9)

N,N-bis (carboximetil)-alanina" sal

de trisodio

D: día de la semana

calendario del año

tc.) PP: Planta de

8. COMPOSICIÓ

9. CARACTERIST

IO.TIPO DE FO

PCIÓN DE

Li

E

7.D

10.2. Li

10.3. Lí

ero, etc. , A: últim

10.1.

SISTEMA DE IDE I N DE LOTE O PARTIDA

Wng iuztoz)
SSAPPNN RR]

1 Iunes, 2:marte S J

curso en qué fue fabricado el producto (01 era semana d

di to del año ue fue manufacturado 8:2018 9:20t9 0:2020

anufactura, NN: número secuencial asignad el sistema, RR:

umero colTes diente al ucto

CENTESIMAL

AS FISICO U C DEL PRODUCTO

ASPECTO: Sólido Blanco
"l

frrurecr pH 8,3: 7,0-8 5 7 9

ION:

uido soluble: 10.6. Polvo soluble:

uido emulsionable: 10.1. Cebo:

uido floable: 10.8. Fumitante:

OTALIDAD DE LOS DATOS VOLGADOS EN
ULARIO CARACTER DE DECLA

en mlce

ctoN

LIOISA A o ro Fiorito
APOD RADA

D.N,l.34 77 .171

on
a ble

Firma y ac

URADA.

T¡tular, Representante Legal
o Apoderado

DÉSE A LA
ESTE F

(de s6r exi
Profes iona I

Firma del Di

SS: semana del añoetc.

25,90

7,00

3,00

t,00

1.00

5


	fecha: Lunes 12 de Julio de 2021
	numero_documento: DI-2021-5003-APN-ANMAT#MS
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Valeria Teresa Garay
	cargo_0: Subadministradora Nacional
	reparticion_0: Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica
	Pagina_1: Página 1 de 1
	Numero_1: IF-2021-48336525-APN-DVPS#ANMAT
	Pagina_2: Página 2 de 7
	Pagina_3: Página 3 de 7
	Pagina_4: Página 4 de 7
	Pagina_5: Página 5 de 7
	Pagina_6: Página 6 de 7
	Pagina_7: Página 7 de 7
	Numero_4: IF-2021-48336835-APN-DVPS#ANMAT
	Numero_3: IF-2021-48336835-APN-DVPS#ANMAT
	Numero_6: IF-2021-48336835-APN-DVPS#ANMAT
	Numero_5: IF-2021-48336835-APN-DVPS#ANMAT
	Numero_7: IF-2021-48336835-APN-DVPS#ANMAT
	Numero_2: IF-2021-48336835-APN-DVPS#ANMAT
	Pagina_8: Página 8 de 180
	Numero_8: IF-2019-90082651-APN-DGA#ANMAT


